
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

POLITICHE SOCIALI E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

NUMERO GENERALE 205  

DATA  12/04/2024  

 

 

OGGETTO : 

AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI COMUNI PER 

L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER L’ATTUAZIONE DI 

INTERVENTI DI ACCOGLIENZA, SOCCORSO E ASSISTENZA 

AI CITTADINI UCRAINI PRESENTI SUL TERRITORIO IN 

CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI BELLICI_ANNO 2023. 

RIPARTO DELLE RISORSE.  



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
POLITICHE SOCIALI 

__________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 197 in data 17 ottobre 2022 recante: 

“Esame ed approvazione dello schema di protocollo d’intesa tra la Comunità 
Montana di Valle Camonica e la Provincia di Brescia finalizzato al sostegno delle 

attività di accoglienza, soccorso e assistenza ai cittadini ucraini presenti sul 
territorio provinciale in conseguenza degli accadimenti bellici in atto in ucraina 

svolte dai Comuni; 
 

EVIDENZIATO CHE: 

 in data 25.10.2022 è stata sottoscritta l’intesa citata; 

 la Comunità Montana di Valle Camonica è stata individuata quale 

soggetto aggregatore dei Comuni del territorio ed attuatore 

dell’iniziativa; 

 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico rivolto ai Comuni per l’assegnazione di 
contributi per l’attuazione di interventi di accoglienza, soccorso e assistenza ai 

cittadini ucraini presenti sul territorio in conseguenza degli accadimenti bellici 
in atto, approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 210 del 

13.11.2023;  
 

RICORDATO che: 
- la dotazione finanziaria complessiva è pari ad € 10.568,73; 

- il 31 gennaio 2024 era il termine fissato per la presentazione delle 
domande; 

- le risorse vengono ripartite proporzionalmente, fra tutti i Comuni 
richiedenti, sulla base dei costi effettivamente sostenuti e regolarmente 

pagati; 
 

ACCERATO che al capitolo 1834 (cod. Bilancio: 12.05-1.04.01.02.003) sono 

allocate le risorse necessarie all’attuazione del progetto; 



 
RICORDATO che l’intervento è attuato con la compartecipazione finanziaria 

della Provincia di Brescia; 

 
VISTE le richieste di contributo pervenute al protocollo dell’Ente entro i termini 

stabiliti e di seguito riepilogate: 
 

 

  Comune Richiedente 
Codice 

Fiscale D
a
ta

 

p
re

s
e
n
ta

z
i

o
n
e
  

d
o
m

a
n
d
a
 

P
ro

to
c
o
ll
o
 

1 Comune di Braone 00855380176 09/01/2024 285 

2 Comune di Piancogno 00948230172 16/01/2024 574 

3 
Comune di Corteno 

Golgi  
00855280178 29/01/2024 1149 

4 
Comune di Darfo Boario 

Terme 
00290170174 31/01/2024 1286 

5 
Comune di Darfo Boario 

Terme 
00290170174 31/01/2024 1318 

 

 
RICHIAMATI i contenuti del Verbale di istruttoria in data 18.03.2024 depositato 

in atti; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 



CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 

1. di prendere atto degli esiti dell’istruttoria di cui al Verbale depositato in atti, 
le cui risultanze sono riepilogate negli allegati 1) e 2) parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
2. di ripartire, conformemente ai dettami dell’Avviso Pubblico e agli esiti 

istruttori, i contributi ai Comuni riepilogati nel citato allegato 1) per 
l’attuazione di interventi di accoglienza, soccorso e assistenza ai cittadini 

ucraini presenti sul territorio in conseguenza degli accadimenti bellici in 
atto; 

 
3. di precisare che essendo le risorse disponibili superiori alle richieste, le 

stesse sono state ripartite proporzionalmente, fra tutti i Comuni richiedenti, 
nei limiti dei costi effettivamente sostenuti e regolarmente pagati; 

 
4. di imputare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione 

all’esigibilità dell’obbligazione, la spesa complessiva di € 2.144,95 come da 

prospetto che segue:  
 

Missione 12 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1205104 

Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

1.04.01.02.003 

1834: Contributo ai Comuni a 
sostegno attività di accoglienza, 

soccorso, assistenza cittadini 
Ucraini 

€  2.144,95 

Creditore Comune di Braone 

Codice fiscale 00855380176 

Oggetto/Causale Contributo ai Comuni a sostegno attività di 

accoglienza, soccorso, assistenza cittadini 
Ucraini – anno 2023 

Importo € 392,00 (ID1) 



Creditore Comune di Corteno Golgi 

Codice fiscale 00855280178 

Oggetto/Causale Contributo ai Comuni a sostegno attività di 

accoglienza, soccorso, assistenza cittadini 
Ucraini – anno 2023 

Importo € 1.277,40 (ID3) 

Creditore Comune di Darfo Boario Terme 

Codice fiscale 00290170174 

Oggetto/Causale Contributo ai Comuni a sostegno attività di 
accoglienza, soccorso, assistenza cittadini 

Ucraini – anno 2023 

Importo €  475,55 (ID4 451,00€ + ID5 24,55€ ) 

 

5. di rilevare un’economia pari ad € 8.423,78 rinviando a successivi atti dei 
competenti organi e sulla scorta delle indicazioni della Provincia di Brescia, 

l’eventuale destinazione/restituzione di tali risorse; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg. 

 

*** 
 

 
 

 
 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Politiche Sociali 

 Monica Bonfadini / InfoCert S.p.A. 
 


